Dei, id est ex bonitate eius est. Sed quia Pelagianistae haeretici oppugnatores gratiae ad haec confugiebant, et quod modo supra dicto verum est, dona naturae Dei gratiam vocabant, bene, subtiliter, utiliter a catholicis tractatoribus distinctum est inter dona naturae et dona gratiae: quia dona naturae communia sunt et electis et reprobis: dona vero gratiae omnibus electis, reprobis nullis.¹ Er verlegt somit den Unterschied zwischen dem Naturhaften und dem, was er als das Gnadenhafte bezeichnet, in die dem Geschöpf rein äußerliche Prädestination und glaubt damit zur Genüge die katholische Lehre gegen den Pelagianismus abgegrenzt zu haben. An seine Ausführungen erinnert u. a. auch Kardinal Laborans², der den Verdienstwert der guten Werke lediglich mit dem Versprechen einer Belohnung vonseiten Gottes begründete und damit allein den Irrtum des Pelagius zu vermeiden glaubte.

Die gebrachten Beispiele zeigen zur Genüge, daß man damals die innere Struktur des Pelagianismus nicht bis in letzte Einzelheiten verfolgt hatte und lediglich bemüht war, die kirchlichen Erlasse, bzw. in Frage kommende Augustinussentenzen mit den unzureichenden Mitteln einer erst beginnenden Spekulation zu deuten.

Dies kommt in gleicher Weise in den Kommentaren zu Röm. 2, 13 zum Ausdruck: „Non enim auditores legis iusti sunt, sed factores legis iustificabuntur“, wo z. B. Gilbert de la Porrée mahnt: „Diligenter tamen attendendum est, ne ex eo, quod ait ‚factores iustificabuntur‘, intelligamus aliquos prius esse factores et deinde iustificari ex factis. Non enim factoribus accedit iustificatio, sed factores precedit.“ Am Rand steht hier die Warnung zu lesen: „Hic Pelasgius error.“³

Erst durch den Lombarden⁴ erhielt der Kampf gegen den Pelagianismus eine zusammenfassende Darstellung, die sich aber immer noch darauf beschränkt, den Sinn der Gegenargumente des hl. Augustinus unter Beziehung der Libri Retracta-

¹ Disputatio altera adversus Abaelardum l. 3 (SSL 180, 322).

² De iustitia et iusto l. 2, c. 8 (Kapitelsarchiv von St. Peter im Vatikan [Rom], Cod. C. 110 fol. 249).

³ Leipzig, Univbibl., Cod. lat. 427 fol. 6^v.

⁴ Sententiae l. 2, dist. 28, c. 1—3 (I [Quaracchi 1916] 452 ff.).

tionum dahin festzustellen, daß der Wille ohne die Gnade für das Heil nichts vermag:

,Id vero inconcusse et incunctanter teneamus, liberum arbitrium sine gratia praeveniente et adiuvante non sufficere ad iustitiam et salutem obtinendam; nec meritis praecedentibus gratiam Dei advocari, sicut Pelagiana haeresis tradidit.“¹

Darüber hinaus kam auch die Folgezeit nicht, mag man nun Autoren heranziehen, die in unmittelbarem Kontakt mit dem Lombarden standen, wie Robert de Meleduno², oder solche des beginnenden 13. Jahrhunderts, wie Stephan Langton³, den Magister Martinus⁴ und Gaufrid von Poitiers⁵. Wohl fast Wilhelm von Auvergne, der nach seinem eigenen Zeugnis einen Traktat gegen den Pelagianismus geschrieben hat, die Gründe, die ihn zur ablehnenden Haltung bestimmen, dahin zusammen: „Ex naturalibus enim solis solummodo descenditur

¹ Ebd. c. 1.

² Summa I II 145 (Innsbruck, Univbibl., Cod. lat. 297 fol. 120^r): „Quod non est voluntas, de qua nunc agimus, illa, quam mentitur Pelagius in merendo gratiam prevenire. — Nullus vero Pelagiano errori hoc consentire estimet, quod nunc de voluntate naturali ipsius mentis humanae dictum est. Ille enim de diversitate locutus est, qua mentitur hominem gratiam absque gratia mereri et sine gratia dignum gratia effici. Ista vero, de qua nunc agimus, nichil homo meretur, nisi et ipse gratia adiuvetur. Nulla quippe ratio est, quare tali voluntate homo aliquid mereatur. Nam non magis ei naturale est cibum et potum appetere, quam voluntate, de qua nunc agimus, bonum velle. Unde sicut nichil meretur homo cibum et potum naturaliter appetere, ita nichil meretur ista voluntate, qua naturaliter bonum affectat.“ — Man vgl. auch I II 44 (ebd. 134^r) und Cod. lat. 191 der Stadtbibl. Brügge fol. 234^r.

³ Summa (Bamberg, Staatl. Bibl., Cod. Patr. 136 fol. 17): „Preterea, si dicatur quis operari libero arbitrio bonum meritorium, incidet in heresim Pelagii, qui hoc pertinaciter astruebat.“ (Man vgl. auch fol. 22.)

⁴ Summa (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14556 fol. 313^v): „Pelagius et Celestinus, qui pertinaci assertione dixerunt hominem per se sine gratia velle bonum inchoare, sed consummare bonum opus inchoatum non posse sine gratia perfici.“

⁵ Summa (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220 fol. 70): „Sed quare potius datur decima quam alia? Dicit Apostolus: Deus est, qui operatur in nobis et velle et perficere, id est initium bonum, quod per primitias designatur, et consummationem boni, quod per decimas. Unde glossa in Exodo, quod Pelagius non decimas, sed primitias tantum solvebat, qui initium boni agendi dicebat esse a Deo, consummationem vero ab homine. Nos autem dicimus decimas et primitias, qui Deo attribuimus initium boni et consummationem.“

in inferiora et nullo modo supra naturam, vel naturalia per ipsa ascenditur, sicut iam declaravimus in tractatu, quo contra Pelagianam haeresim gratiam stabilivimus, et ipsam solam principium esse motus in sursum aeternae beatitudinis ostendimus.¹ Er denkt aber dabei, wie sich aus dem weiteren Verlauf unserer Untersuchung ergeben wird, noch nicht an das ontisch Übernatürliche der heutigen Theologie.